gitur, & subsistit res, quae in Instrumento principaliter intenditur, ut si facta sit rasura non in quaestione Juris, sed tantum in narratione facti, sive in ijs, quae ad factum pertinent; nec enim secundum narrationem, sed secundum rei veritatem debet procedi: vel si facta sit in accessorio rei, vel in nomine possessionum in Privilegijs confirmatorijs &c. His notatis

Certum est, regulariter vitari, atque inspectum de falsitate reddi Instrumentum, si rasura, litura, cancellatio, correctio facta sit in loco substantiali, & suspecto c. inter 6. §. Instrumentum h. tit. c. cum venerabilis 7. de Relig. dom. Vivian. in c. 3. h. tit. in Ration. Laym. ibid. n. 1. Gonzal. n. 5. Barbof. n. 1. Wagn. not. 1. Pirh. n. 60. König n. 59. Wiest n. 98. Dixi regulariter; nam plures sunt casus, in quibus, non obstante rasura, vel inductione, aut cancellatione facta in parte substantiali, adhuc tamen integra fides Instrumento vel quoad totum, vel quoad partem manet. Et 1. quidem, si ipse Notarius manu sua rasuram fecerit, vel quidpiam superferipserit; nam sicut in totius Instrumenti confectioe ipsi fides haberi debet, ita etiam in loco rasurae, aut factae correctionis: erit tamen, ut bene monet Pirh. n. 62. eo casu consultum, ut ipse Notarius, siquid correxerit, vel raserit in aliquo loco substantiali, ad finem Instrumenti mentionem de eo faciat, cum non sit infrequens aliquos alienam manum scitissime imitari. 2. si ex antecedentibus, & consequentibus satis appareat, ita legendum esse, sicut rasura, aut verbum supercriptum indicat. Abb. in 3. cit. n. 4. Laym. ibid. n. 3. 3. si ex alia Scriptura Authentica possit intelligi sic legendum in Instrumento, ut rasum, vel correctum est. Laym. n. 5. 4. Siquid rasum, vel inductum sit in loco Testamenti, quo libertas concessa est; tunc enim, nisi contrarium constet de voluntate testatoris, non obstante rasure, vel inductione, vim habet Testamentum, & hoc favore libertatis l. proximè 3. §. fin. ff. de his, quae in testam. delent. & notant Felin. in c. 3. cit. n. 16. Gonz. n. 2. Laym. n. 6. Pirh. mem. 62. qui hoc extendunt etiam ad caeteras dispositiones favorabiles. 5. si Instrumentum contineat plura capitula non connexa, propter rasuram substantialem, factam in uno capitulo, non vitantur alia capitula, si haec falsi suspicione careant; nam utile per inutile non vitatur, si non sint connexa, ut habet Reg. 39. in 6. & notant Felin. l. cit. n. 15. Laym. n. 3. Gonzal. n. 7. 6. si Instrumentum penes Adversarium fuerit, & cum exhibetur, aliquid in eo rasum appareat, rasura ei, contra quem Instrumentum producit, non praedjudicat: praesumitur enim vitiatum, & rasum ab eo, penes quem fuit, & conf. fraus illius obesse innocenti non debet, sed in ijs, in quibus verus sensus intelligi potest, eidem Instrumentum, non obstante rasure, vel obductione proderit.

Diffi-

103 Difficultas major est, quando rasura, cancellatio &c facta est in loco non substantiali. Etiam in hac fide Instrumento tollere, videtur suadere *l. l. fin. C. de Edict. Hadrian. toll. ibi Neque ex quacunque sue forme parte vitiatum. 2. c. fin. h. tit. ibi Nulla sui parte vitiatâ. 3. c. ad audientiam 11. de rescript. ubi Rescriptum Apostolicum unius Solocisimi, seu constructionis vitio pro subreptitio habetur.*

Sed verius per rasuram, cancellationem &c. in parte non substantiali factam, Instrumentum non vitari docet Gloss. *in c. cum olim 14. V. rasuras de privil. Abb. in c. ex litteris 3. h. tit. n. 2. cum reliquis supra relatis. Patet clarè ex c. ex litteris cit. ubi statuitur per solam rasuram, in facti narratione factam, Rescriptum non vitari, nec reddi suspectum. Item ex c. ex parte 11. eod. ubi unius litteræ, syllabæ, & aliquando etiam vocis integræ omissione non vitatur Rescriptum. igitur nec rasurâ, vel cancellatione in loco non substantiali, & non suspecto.*

Neque obstant textus allegati in contrarium. *Ad 1. § 2. textus illos de parte Instrumenti substantiali procedere, non malè explicat Gonzal. in c. 3. cit. n. 6. Ad 3. negatur paritas; nam quia Rescripta Apostolica, antequam emanant, per tot manus eunt, ut impossibile moraliter sit Solocisimum non ab aliquo deprehensum esse, hinc meritò dubium esse potest, an emanât à Sede Apostolica illud, in quo ejusmodi Solocisimus continetur: nihil tale præsumitur in Instrumento habente rasuram, vel cancellationem, imò hoc ipso, quòd in parte substantiali sit facta, præsumitur ab eo facta, qui Instrumentum primus conscripsit.*

104 Queritur 5. an, & quomodo Instrumentum impugnari possit per testes? *Ratio dubitandi est, quia ut una probatio vincat alteram, oportet, ut ea validior sit, & fortior; nam si æquales sint, nulla prævalet arg. l. nam Magistratus 4. ff. de recept. qui arbitr. sed testes, & Instrumenta parem vim probandi obtinent l. in exercendis cit. ergo Instrumentum per testes reprobari non potest. Conf. ex c. ad audientiam 13. de prescript. ubi probatio per Instrumentum præfertur probationi, quæ fit per testes.*

Sed his non obstantibus vera est affirmativa sententia, nempe Instrumentum per testes impugnari, & reprobari posse. Distingui tamen debet inter testes, an sint adscripti Instrumento, an verò extranei, qui confectioni Instrumenti non intervenère.

Si testes adscripti deponant contra Instrumentum, & vel negent se interfuisse illius confectioni, vel asserant aliter scriptum esse, quàm actum fuerit, considerandum, quot testes adscripti sint Instrumento; nam si præcisè adscripti sint tot, quot ad solennitatem, vel probationem Instrumenti de Jure sunt necessarii, etsi unus ex illis contra Instrumen-

tum deponat, fides Instrumenti penitus evacuetur: quia tunc Instrumentum laborat defectu substantiali. *Excipitur, nisi reliqui testes Instrumentarii (aut etiam extranei) deponent, & probarent, non se duntaxat, sed etiam hunc, vel hos interfuisse actui, qui interfuisse se negant; tunc enim convincerentur mendacij, & plenè confirmaretur Instrumenti fides. Ant. de Butrio in c. 10. h. tit. n. 48. Felin. ibid. n. 48. Everhard. de fid. Instrum. c. 5. n. 102. Wiest. hic n. 92.*

Si plures adscripti sint, quàm necessarium fuerit, & testes, quot necessarii sunt, 105 deponant pro Instrumento, ceteri contra illud, standum est depositione testium deponentium pro Instrumento, quòd ipsi, præsertim accedente persona Notarij, aut Sigillo Authentico, contrarium asserentibus sint numero, & autoritate potiores. Unde eò casu testes, qui contra Instrumentum deponunt, ut intentionem suam promoveant, non tantum debent negare se interfuisse confectioni Instrumenti, sed insuper negationem suam probare, e. g. quòd illo die, quo Instrumentum confectum dicitur, abfuerint; quod si fiat per idonea argumenta, etiam unus testis adscriptus, contrarium Instrumento deponens, & probans, evertet vim Instrumenti: & ratio est: quia cum in parte falsum sit, ex toto suspectum redditur. *Hiltrop. p. 3. tit. 10. §. de reprob. Instrum. n. 56. Henr. Canif. in c. cum Joannes 10. h. tit. n. 11. Barbof. ibid. n. 9. Wagn. not. 3. Zoel. n. 16. hic, Pirh. n. 71. Engl. n. 57. König n. 59.*

Dixi Et vel negent, se interfuisse Instrumenti confectioni, vel asserant aliter scriptum esse, quàm actum fuerit; nam si testes adscripti dicant se quidem interfuisse, non tamen recordari, quid inter partes actum sit, sustinebitur Instrumentum, ut notant ll. cit. Zoel. Wagn. Pirh. Engl. & ratio est, quia testes dubitantes nihil probant; neque sequitur, Non recordantur. ergo non est actum.

Major difficultas est, quando testes 106 extranei adversus Instrumentum deponunt; nam etsi clarum sit ex c. cum Joannes cit. quòd etiam per istos reprobari Instrumentum possit, in numero tamen testium, ad hujusmodi probationem requisito, plurimum DD. inter se dissident. Nam 1. Gloss. in c. cit. V. quodlibet requirit quatuor, vel quinque testes, qui sint plures, & meliores scriptis in Instrumento: rationem dat, quia fides Notarij æquivaleret duobus testibus c. quoniam 11. de probat. & Instrumentum itidem valet, quantum duo testes: debent autem ad reprobandum Instrumentum esse testes vel plures vel saltem æquales numero, sed meliores. Huc pertinent illi, qui universim dicunt Instrumenti probationem fieri debere per plures testes quàm in illo contineantur: unde Testamentum per hos AA. non reprobaretur, nisi per octo testes, Codicillus non nisi per sex, quod est parum probabile. 2. alij cum Accursio dicunt ad